Ad hoc quod tanta multitudo ducatur illuc et duret, oportebit principes catholicos concordēs esse et inter se guerras non habere; quoniam si ibi existentes suas terras audirent debellari et destrui, dimissa hereditate Domini, redirent ad propriam ut eam defenderent, prout olim multociens contigit ibidem. Idcirco inter catholicos omnes, saltem ecclesie romane obediētes, pacem firmari taliter expedit quod una sit respublica, sic fortiter unita quod non dividatur: Quia omne regnum in se divisum, desolabitur, ut ait Salvator; et si dividatur, expedit per hanc divisionem demum fortificari Terre Sancte tuitionem, ut infra apparebit. Vidimus enim quod Alemanni et Hyspani, licet bellatores incliti, propter solitas suorum regnorum guerras, jam pridem cessarunt et non potuerunt Terre Sancte subvenire. Guerre ca-

tholicorum inter se sunt pessime, quoniam multi moriuntur in eis in tali statu quod de talium morte perpetua verisimiliter dubitatur⁴.

La seconda condizione è di avere grandi disponibilità finanziarie e a tal uopo il Dubois, da buon pubblicista di Filippo il Bello, consiglia di servirsi dei beni degli Ospitalieri e dei Templari. La terza e fondamentale condizione è una riforma, degli abusi che si sono introdotti nella Chiesa, «ut, adepta vera pace cordium, omnes prelati catiroidei, cum toto clero et populo sibi commissis unam facientes spiritualiter rempublicam, ut aecedat quod ait Apostolus: Multitudinis credentium erat cor unum et anima una, et quod ait Philosophus: Omnis virtus unita fortior est seipsa diversa et divisa; per devotas, humiles et assiduas orationes, victoriam perpetuam super infideles impetrent ab illo qui cum, sapiencia, quam solum petebat Salomon, dedit eidem auri et argenti ceterasque mundi divicias pre omnibus qui ante ipsum fuerant in Jerusalem»⁵.

Lasciando da parte questo programma riformatore, in cui entrano vecchi motivi medievali (simonia della corte romana, riforma del cardinalato, soppressione del temporale nei vescovi ecc.) e motivi ispirati dalla politica di Filippo il Bello (soppressione del Patrimonio di S. Pietro), come anche l'altro programma di riforma scolastica, che alla nostra indagine non interessano, ritorniamo al progetto di una pacificazione della Cattolicità. Ciò sarà possibile mercé la convocazione da parte del Pontefice di un Concilio «omnium catholicorum principum et prelatorum»⁶, la cui sede per il Dubois dovrebbe essere Tolosa.

Convocato concilio, propter ardorem salutis Terre Sancte, somma regalis experientia petere poterit per dominium papam, principes et prelatos concordari et statui taliter quod quibuscunque dicentibus se passos injurias secundum leges et consuetudines regnorum et regionum, per iudices in eis statuto, et ubi statuti non sunt, infrascripto modo statuendos, fiat celerius quam solitum est justice complementum. Nullus catholicus contra catholicos currat ad arma, nullus sanguinem baptizatum effundat; quicumque preliare volantes, contra fidei christiana inimicos, Terre Sancte sanctorumque locorum Domini, non contra fratres, occasionem corporalis et spiritualis perditionis querendo, studeat preliare.

⁴ P. Dubois, *De recuperatione terre Sancte, traité de politique générale*, publié d'après le manuscrit du Vatican par Ch. V. Langlois, Paris, Picard, 1891, pp. 3-4.

⁵ *Ivi*, p. 20.

⁶ *Ivi*, p. 7.

Né l'accedere a questo arbitrato è puramente facoltativo, giacché il Dubois, pur sconsigliando l'uso di sanzioni spirituali, consiglia durissimi castighi per coloro che vi si opporranno:

Quicumque autem contra hoc salubre statutum guerra contra fratres catholicos movere presumpserint, eo ipso omnium suorum bonorum amissionem incurrant, cum omnibus auxilium eis facientibus, pugnando, victualia, arma vel alia necessaria vite vel pugne qualitercumque ministrando; superstites eorum, post guerram finitam, cujuscumque estatis, conditionis et sexus, a terris et possessionibus perpetuo fiant exules, et totaliter cum eorum quacumque posteritate privati, in Terram Sanctam populandam mitantur; de bonis a quibus erunt privati, si obediant et libenter intendant ad se trasferendum in Sanctam Terram, tradatur eis competenter, pro modo impensarum ac iter peragendum quatinus erit necessarium⁷.

Pierre Dubois casuistico ed amante della procedura non poteva mancare di fissare con precisione la procedura di quest'arbitrato. Essa si trova precisata nel § 12 del *De recuperatione*:

Sed cum iste civitates et multi principes superiores in terris non recognoscentes, qui justiciam faciant de ipsis secundum leges et consuetudines locorum, controversias movere captabunt, coram quibus procedent et litigabunt? Responderi potest quod concilium statuatur arbitros religiosos aut alios eligendos, viros prudentes et expertos ac fideles, qui jurati tres iudices prelatos et tres alios pro utraque parte, locupletes, et tales quod sit verisimile ipsos non posse corrumpi amore, odio, timore, concupiscentia, vel alias, qui convenientes in loco ad hoc aptiori, jurati strictissime, datis antequam conveniant articulis petitionum et defensionum singularum, summarie et de plano, rejectis primo superfluis et ineptis, testes et instrumenta recipiant, diligentissime examinent. Cujuslibet testis examinatio per duos ad minus juratos fideles et prudentes audiatur; scribantur depositiones, et per iudices strictissime custodiantur, ne fraus et falsitas possint intervenire. Sic convenient iudices ad impensas moderatas partium solvendas, quatinus plus impendent quam essent in suis domibus verisimiliter impensuri. Ad judicandum, si expedierit, assessores habeant secundum eorum consciencias fidelissimos ac peritissimos in lege divina et canonica et civili. Si altera pars de ipsorum sententia non sit contenta, ipsi iudices pro omni lite

⁷ *Ivi*, p. 7.

processus cum sentenciis mittant ad apostolicam sedem, per summum pontificem pro tempore existentem emendandas et mutandas, prout et si justum fuerit; vel si non salubriter ad perpetuam rei memoriam confirmandas et in cronicis sancte romane ecclesie inregistrandas⁸.

Una volta riconquistata la Terra Santa si creeranno delle istituzioni ospitaliere, si divideranno le terre conquistate, si elaborerà una nuova organizzazione militare e tutta una nuova organizzazione scolastica, basata sull'insegnamento delle lingue vive, sull'istruzione delle ragazze e dalla quale il Dubois si attende degli enormi vantaggi.

D'altra parte, la pace realizzata dal Concilio avrà un effetto che oltrepasserà la stessa riconquista della Terra Santa: essa realizzerà anche un acquisto di virtù e di scienza.

Id circo pacem generalem querere et a Deo petere debemus, ut per pacem et in ejus tempore, cum alias fieri non possit, perfectas virtutes et sciencias adquiramus; quod sensit Apostolus cum ait: Pax Dei, que superat omnem sensum, custodiat corda vestra et intelligencias vestras; intelligencie vestre, que sunt anime rationales, per guerras, discordias, et lites civiles que bellis equiparantur, et per earum prolongationes non custodiuntur, sed frequenter destruuntur; ideo, prout magis facere potest, debet eas qui libet vir bonus evictare et fugere; et cum hoc amplectitur alias non potens jus suum consequi, debet hoc prout magis potest abbreviare, in hiis pacem suam et jus querens cum cordis dolore; quod sic docuit fieri Philosophus, cum ait: Bellum de se et in se tantum est illicitum et malum, quod quicumque appetit bellum propter bellum in fine malicie est; simile est, licet non, tantum, malum in civilibus controversiis et litibus⁹.

Ed ecco pertanto il fine ultimo che il Dubois si attende dal suo progetto:

Per pacem enim et concordiam generalem omnium catholicorum ecclesie romane parentium, modo prescripto firmatam, nec non per guerrarum et litium infra scribendam abbreviationem, tamquam per causas ordinatas agente rerum omnium conditore, sequitur catholicos longe plus quam hactenus fuerunt futures esse virtuosos, litteratos, locupletes, longeviores, ad subjugandum barbaras nationes potentiores; qui acum inter se guerras non haberent nec se timerent habituros, propter immensitatem penarum

⁸ *Ivi*, pp. 11-2.

⁹ *Ivi*, p. 21.

amittendi terras natales cum bonis, idcirco verisimile est quod se invicem diligentes principes catholici, simul confluerent seu saltem undique mitterent contra infideles innumerabiles exercitus pugnatorum, in acquirendis terris mansurorum ad perpetuo servandum easdem; sic plus quam paulatim respublica catholicorum obedientium ecclesie romane fortiter augetur, contra alios omnes rempublicam unam, et affectionem, amorem et caritatem ad Deum et proximos non habentes. Ad quod multum conferret si philosophie studium in tota nostra republica fortiter augeretur; nam si flos milicie hactenus secuta est studium de regno in regnum, ut de Indis ad Asirios et de Asiriis ad Grecos, de Grecis ad Romanos, de Romanis ad Citramontanos, prout legimus per hystorias antiquorum, ergo si secta catholicorum unam in omnibus regnis et locis faciat rempublicam, et studium suscitet in omnibus locis ad hoc aptis, sequi deberet hic effectus quod hec respublica mundi monarchiam, ex nunc in posterum augendo, processu temporis optineret; quod quoad spiritualem obedientiam, non temporalem, speratur et apparet verisimiliter obventurum¹⁰.